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SYMPOZJUM POLONISTÓW Z RFN I POLSKI 
Bonn, 13-18 lutego 1978

W dniach 13-18 lutego 1978 r .  w Rheinische Friedrich-W ilhelm  Uni

v ersitä t w Bonn odbyła s ię  pierw sza konferencja naukowa polonistów z 

P olsk i i Republiki Federalnej Niem iec, zorganizowana przez stronę za- 

chodnioniemiecką przy współudziale polskiego M inisterstw a Nauki, Szk ol

nictwa Wyższego i Techniki -  w odpowiedzi na dwukrotnie już organizowa

ne w P olsce  spotkania germanistów.

Patronem konferencji uznany został znakomity slaw ista i polonista, ba

dacz języka, literatu ry  i kultury p o lsk ie j, uczony polski wykładający w 

P olsce  i zagranicą, w ieloletni p ro fesor Uniwersytetu w B e rlin ie , Aleksan

der Brü 'ckner. Jego też działalności naukowej w ca ło ści poświęcono przed

południowe obrady w pierwszym dniu spotkania (referaty  w ygłosili tu prof. 

p rof. Reinhold O lesch z Kolonii i G erard  Labuda z P oznania), a ponadto 

wracano wielokrotnie do n iej w wystąpieniach późniejszych, przede w szys

tkim zaś w re fe ra c ie  p ro f. Franciszka Sławskiego z Krakowa "B rilck n er 

jako badacz słownictwa p olskiego".

Pierw sza cz ę ść  k on feren cji, od 13 do 16 lutego 1978 r . ,  poświęcona 

była problemom kultury polskiej XVI wieku. R eferaty historyczne w te j 

cz ę śc i obrad w ygłosili: p ro f. p rof. Janusz Tazbir z W arszaw y, Gottfried 

Schramm z Freibu rg a, H ans-B em ard  Harder z M arburga, Bernard  S ta -  

siew ski i Hans Rothe, obaj z Bonn, P ro feso r Robert Stupperich z Mün

s te r  mówił o związkach Melanchtona z polskimi humanistami, prof. Ry

szard Łużny z Krakowa scharakteryzow ał "Polsko-w schodniosłow iańskie sto 
sunki kulturalne w XVI w . " ;  powiązania p o lsk o -czesk ie , prezentowane 

jednak przede wszystkim w dziedzinie lite ra tu ry , przedstaw ił prof.A nto

nin Mestan z F reibu rga. R eferaty językoznawcze w te j c z ę śc i konferencji 

w ygłosili: p rof. p rof. Stanisław  Urbańczyk z Krakowa, Ilse Kuhnert z 

Tübingen, M ieczysław Szymczak z W arszaw y, H erbert B räu er z Kolonii, 

Władysław Kuraszkiewicz z Poznania, Leszek  Moszyński z Gdańska,



-  43  -

01exa H orbarsch z Frankfurtu nad Menem i wspomniany już prof. F . Sła

w ski. Poruszono w nich bardzo bogatą problematykę dotyczącą sytuacji 

językowej oraz rozwoju pisma i kultury językowej w P olsce XVI w. , pol

skich słowników tego stu lecia , spraw gramatyki i składni ówczesnej pol

szczyzny, analogii ogólnosłowiąńskich i europejskich.

R eferaty h istorycznoliterackie w ygłosili: prof. p ro f. Konrad G órski 

z Torunia, Janusz P elc  z W arszawy, Czesław Hernas z W rocław ia, doc. 

Stefan Zabłocki z Gdańska, prof. Andrzej de Vincenz z Getyngi. P rzed 

stawiono w nich panoramiczny obraz biblistyki polskiej do roku 1632, 

w ielostronne, przynoszące sporo nowych propozycji u jęcie  problematyki 

poezji p isanej w P o lsce  XVI wieku po polsku i po łac in ie , wskazano na 

więź procesów przemian języka, literatu ry  i kultury, na europejskość i 

sw oistość literatu ry  i kultury polskiej XVI wieku. P ro f. Jerzy Starnaw 

ski z Łodzi w osobnym wystąpieniu przedstaw ił fragment slaw istycznej ko

respondencji A. B rłicknera.

Dyskusje w pierw szej c z ę śc i konferencji koncentrowały s ię  przede 

wszystkim wokół problemów polskiej kultury XVI wieku, polskiej to leran

c ji  (nawiązania do refera tu  prof. J. T a z b ira ), m iejsca polskiej litera tu ry , 

piśm ienictw a- dwujęzycznego, pisanego po polsku i po łacin ie - i kultury w 

szesnastow iecznej Europie, związków promieniowania kultury polskiej 

głównie na sąsied n ie , choć nie tylko, k ra je . Spośród wypowiedzi dysku

syjnych p odkreślić trzeba szczególnie udział, poza referentam i, doc. T a 

deusza W itczaka z Poznania.

Drugą c z ę ść  konferencji poświęcono problematyce kultury polskiej w 

wieku X X . Na wstępie p rof. M aria Straszew ska z Warszawy zaprezento

wała obraz "Polonistyki w P o ls c e " , zaś prof. Manfred Podeschwik z 

Berlina Zachodniego mówił o polonistyce w RFN.  Doc. Janusz Degler 

z W rocławia przedstaw ił "Badania nad teatrem i  dramatem w P olsce 

1945 -1975", doc. Janusz Rohoziński z Warszawy -  "Główne tendencje ro z

wojowe polskiej literatu ry  w sp ółczesn e j". G re ce p c ji w spółczesnej lite ra tu 

ry  RFN w P olsce i p olskiej w RFN mówił dr Heinz Kneip 

z Regensburga; p rof. Janina K ulczycka-Soloni z W arszawy - o "L ite ra 

turze p olskiej XX wieku wobec tra d y c ji" ; doc. Rolf Fieguth z Konstancji 

wygłosił re fe ra t pt. "Norwid a atm osfera literack a naszych la t" .
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"Rozwój współczesnego języka polskiego" scharakteryzow ał wnikliwie p ro f. 

M. Szym czak. Do spraw tych nawiązał także w swoim re fe ra c ie  doc. 

Helmut S ch a ller  z Monachium. Problemami polskiej kultury w spółczesnej 

za jął s ię  doc. F ran ciszek  Mleczko z W arszaw y; d oc. Stanisław  S ie k ie r 

sk i, także z W arszawy, przedstaw ił re fe ra t o "Funkcjonowaniu litera tu ry  

pięknej w systemie w spółczesnej kultury p o lsk ie j" .

Także referatom  przedstawionym podczas drugiej c z ę ś c i k onferencji 

towarzyszyły żywe dyskusje.

W podsumowaniu zarówno przewodniczący d eleg acji p o lsk ie j, p rof.

M. Szym czak, jak gospodarze podkreślali osiągnięcia k on feren cji, tak 

naukowe, jak inform acyjne. Obie strony zwróciły także uwagę na p o trze

bę kontynuacji spotkań tego typu, na ich  ro lę  dla wzajemnego poznania, 

pogłębienia niektórych problemów badawczych, dla dalszego rozwoju polo

nistyki w Republice Federalnej Niemiec, wykazującej tendencje w zrostu , 

choć nie zorgańizowanej dotąd w osobne katedry języka i  litera tu ry  pol

skie j .

U czestnicy konferencji p rz y jęc i byli przez władze uniwersytetu w Bonn, 

w polskiej ambasadzie w Kolonii, a także przez prezydenta Republiki 

Federalnej N iem iec, W altera S ch eela , co świadczy o wadze,  jaką władze 

obu państw przywiązują do kontaktów tego rodzaju.

Teksty referatów  przedstawionych na konferencji ukażą s ię  w pełnym 

brzmieniu w osobnej księdze przygotowanej do druku w RFN . Niektóre 

teksty referatów  drukowane były już w P o lsce , m. in . w "P rzegląd zie 

Humanistycznym" 1978, nr 5 , i w  "T ek stach " 1977, z . 5/6.

P ro f. dr hab. Janusz P elc

KONFERENCJA NA TEMAT 
DESKRYPTORÓW TEKSTU FOLKLORYSTYCZNEGO

W dniach 23-24. maja 1978 r .  Zakłady Języka Polskiego oraz Metod 

Numerycznych UMCS w Lublinie zorganizowały kon feren cję  naukową na 

temat automatyzacji opisu tekstu językowego (na m ateriale folkloru). P o

zostawała ona w związku z realizowanym w Zakładzie Języka Polskiego


